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T€ njejt€n e kryesoi Kryetari I KuveDdit Akademik Nexhat Daci .Gji*,aihtu ne mblddhje ishre e pranishme
edhc Kryesija e Kuvendit.ne p€rb€q'e te plote. N€ mbledhje mori pjes€ edhe sektari I Kuvendit
z. Frank Buolin.

PROVISIONA! INST]IUTIONS OF SELF GO}TRNMENT

KTA/ENDIIKOSO\{ES
CKYIInruHAKOCOBA
ASSEI{BLY OF KOSOVO

PRO CESVERBAL
NGA SEANCA P.LENARE E KWENDIT TE KOSOVES MBAJTIJR

MEDa.TEN 24.maj2002

Mbledhja u mbajte n€ sallen e Kuvendit dhe me pun€ 6lloi ne ora i0,00

Per ketE mbledhje u propozuar ky ;

. Read dlte;
.' 1 .Shqmimi dhe aprovimi I procesverbalit nga mbledhja e kaluar

2. Shqyrtimi dhe aprovimi I Progamit te eeverisE s€ KosovE

Rendi I propozuar I dit€s njizerit u aprowar nga te pra.uishmit .

U hap shyrtimi per piken e pare tii rendit tE diGs;
U aprovuar pa vrejtje.

U hap shqrtimi p€r piken e dyte G rcndit te dites;
Kryetari I Kuveadit AKD. Nexhat_Daci I shprehu mireseardhje lcyeminiitrit te Kosov€s z.Bajram Regiepit

te cilit ia dha f alen p€r prezentimin e programit te eeveris€ .

z. Bajram Regjepi; Falendero kryetarin p€r falen e dhene dhe pastaj elaburoi Programin e eeverisE, duke th
eksuar burimet formale juridike me tC cilat mbeshtet Programi ,Pikesepari ky Program
mbeshtet ne Rezoluten i244 t€ KS, Komizen kushtetuese ,standartet nderkombdtare dhe
ne [giet q€ do tij aprovoj Kuvendi I Kosov€s.

. Kyeministri I ceku edhe prioritetet e Programit te Qeveris€ .Nrt vazhdim theksoi se
Qeveria e Kosov€s Programin e saj e ka ndar€ nE dhjete pika prioritare, te cilat u korosp
ondohen minist'ive pEr udheheqjen dhe zhvillim tc qendrushim ekonomik te bazuarne' transparenc€ dhe pdrgiegisi .Ne t€ gjitha fushat si n€ ; arsim, toansport , post dhe komua

ikacion ,dhe sisteaet informative te arrihen standartet ewopiane. ie hilohen skema tc
. mbrojtjes sociale , td pensioneve ,njiveli pr,'lsimil gS,

Rend€si e posagme ti kushtohet integrimit te giitha komuuiteteve ehike ne shoqrin e. Kosoves -Vemendje e veqant ti kushtohet ambijentit planifikimit hapsinor ,banimit ,rd
p€rkujdejses institucionale kulturore ,td rinise ,sportii dhe diasporai.Ne firnde theksoi
Ky program 6sht€ p€rkrahur nga SHBA dhe ka zene nji vende td merituar.

?as ekspozeut t0 Kryeministit pEr diskutim u paraqit
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z. Bogolub Millosheviq deputet 'Kethimi ' ni spikam te Programit rrejti se duhet td perfshihet edhe proble
met e femijve tc vegiel ,mandej respeldimin e linve dhe drejtave t€ njiriut ,bash,ke.ietesa integ. rimi ,mandej pdrparsi duhet te jepet rinise,iu kushtoj edhe qeshtl'es se te shpergulurve serb ,dile
pdrmendi se te cilat kushte Qeveria duhet ti pdrmbushi ne kethimin e t)rye.

z.Muhamet Kelrnendi deputet i AArq rhesoi se ne programi eeveria nuk ka parapar; ,anga*,imitr per
zgledhjen e statusit perfundimtar td Kosoves ,edhe pse dshte kertes i vete Kimizes Kushtetue
se.Ai ceku se ende Qeveria nuke ka ushtru pushtetin ne tere teritorin e Kosoves , dhe se afer 25
pErqiad€ e teritorit kontollohet nga serbet., ai i kushroj vemendje qeshtjes punsipjl ,famiijeve
te deshmorve e !'er- .

z. Naim Maloku deputet I AAK ;Ai theksoi se Programi ka te meta , sepse ky nuk flet p€r ambienti:r ,bujq€sir
energjetiken eg.
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z. Behxhet Brajshori - Minister- pdr kulture,rini e sport i cili nd mes {erash theksoi dhe njiherit kerkoi qE te
aprovovhet propozimi I tij per Ligir per trashegimin kulturore ,ndersa spordt d

L:ushtohet nje perkujdesje me e madhe per krijimin e munddsive pdr pjesmarrjen ne
garat nderkombCtare.

Akademik S.IIa:aiti ; Kryetar I Grupit parlamentar t€ LDIIne vdrej{ et e tij programin e quajti si nji ltoj
ngiag'e -Ai teksha e Progamit G QeverisE e vlersoi me shume se qji kontrat politike
se sa nji P_ropram qe ka vlera e operacionalizimeve dhe pun€ve .Ai wejti se piogrami
nuk ka refemca se kur apo nE gfard periudhe kohore do tE realizohet .Qeverija duhet te
punoj me.f gjith€ resoret,me td gjitha kapacitetet e veta per ndertimijr e demoloaci

- se dhe b:ijimi,n e kushteve pEr zgiedhjen e Statusit politik tE Kosovds.Mandej eeveria
I vendose n€ firnde Ligf et e Parlamentit. Nd vazhdim z.Hamiti theksoi se tekti I progr
mit te Qeverisc nuk ka raporte reale fulkcionale me organiaat ntlerkombetar perve{
mij deklarativ.Programi I Qeverise duhet ti kete shenjen e Kosov€s, sepse ne Ikemi

- institucionet ,kemi Qeveri te Kosov€s ,kemi Parlamentin, kemi Kryetarin e Kosoyes.
4j a5 vazl.rdil permendi termin nderkombetare ,nevoja praktike n, ka mesuar gjere
ketu , se egistojn SHBA pa t€ cilen ne nuk do td shpeionim nga gienocidi serb Jhe gji
tlashtu oa ndihmen e SIIBA nuk do ti kiqh.im keto zhvillime J

z- Fahnir Limaj ; Ne emerd te Grupit parlamentar te PDK -se , kritrkoi Programin sepse I njejti nuk parshef
rregullimin e statusit te ish luftdtarCve te U q K-sd dhe td invaLidve te luftes .

Ai potencoj edhe qeshtjen sociale te popullsise .pastaj ridn sportin etj.
z- Rada Trajkoviq; Kryetare e Grupit Parlamentar 'Kethimi ',e cila theksoi se ky dokument qe ne sot po e sh' Sntojme Eshtd ne kundershtim te plote me vete Rezoluten 1244 lrKS, sepse prek integri

tetin e Jugosllavis ,nuk pranon kufinjt€ e Jugosllavise, Maneveshjen Hekerup joviq. -. Ky Program ofron ndaq'e nga Jugosllavia ,Kosoven e paraqet si t6 pamvarur.
Me kete rrezikohet integteti I ApJ /ronave, tempujve e{.
Iidhur me ket€ ne do te informojm edhe Bahk6sine nderkombctare .N€ vaz}dim theksoi .

Edhe menyren e integrimit ne BashkEsin Ewopiane dhe kete perms litlhjes Serbi-Mali i
Zi - Kosove .Ne nje Program t€ till nuk do ta votojme dhe se nuk do te jemi pjesmarrs fi
z;k .

z. Dzszar Mwati,Vatan ; Theksoi se lgz Program EshG hartger mire dhe ne menyre profesionale ,ka disa dis
mang€si qe nuk jane pdrfshir nd te ,si p.sh, bujqsir ,rcfugiatet,a;imimin et.

p atza u dha p6r 15 min.

Pasd pauzes seancen e udh€hoqi an€tari I kryesies z- Hydajet Hyseni
Deputeetet vazhduen me diskutimet e lae td lajmruara ma pare,

z.Sanije Alijaj ; deputete e LDK; Ajo diskutimin e vete e perqendroi nC ariim ,dhe ti lcushtohet ma tdpcr
femres ,si dhe te ardhurave pdrsonale qd t€ harmonizohen ,gjithashtu u angazhua edhe per
shum sepenle te q'era qe duhet tC perfshihen ne program. -

z.Ismaj Kurteshi ; deputqt I PDK Ai diskutimin e vete e vuri ne spikam te fidhjes dhe bashkripunimit nddr
kombdtar me vendet qe do te jen synimet e Qeveris ,mandej lidhja me mergatrin e jashtme .

Ai foli edhe pdr privatizimin ,pensioneqinvalidet e luftes et1'.



z.Haki Shatri ; Deputet I-LDLKemi diia wejle ne ketc progmm Ai si wejg'e tha qe 6shrc dashte ne hyr;e- te Programit sqarohen kompetencat qe ka Qeveria ,dhe tc cilat I kan€ nderkombdtaret ai dha
edhe wejtjet nE faqen 4,5-7 dhe 8 te programit.

Z, Ramadan Kelmendi.deputet I LDK ; Theksoi ;se ky program nuk eshtc program i pdrgjithshem,nuk pdr
mban bartesi! pergjeglsit.Ai dha yrejt'e ne faqen3,7,14,ll &e26tE progamit.

z. Besa Gaxhen deputete e LDK;NE dislc.rtil.ie g ysi6 u nCal n€ geshSen e plcasise ,pasta.i piopozoi td
rxjerren Ligfe me prioritet sepse ka probleme ,dhe ka pobleme ne ujin ,n€ bujq€si etj.

z. Fatmir Rexhepi deputet I LDK.Ai theksoi se gka ka parapare Qeveria ne Program, pcr demiiqe i ka shka
ktuer Serbia KosovEs.

z.Nekibe Kehnendi deputete e LDI! Theksoi se Qeveria ka menduar per te t1'er€t ndersa pdr veten jo.Ajo
theksoi se nE te nuk eshtE parapar Ligii pdr themelimin e Ministries se drejtesis ,sistem q€
nuk dshte i rezervuar n€ kompetencat e pSSp.

Z. Alush Gashi deputet I LDICE pergezoi Progiamin e Qeveris€ .Ky duhet td pcrqendrohet n€ lirit dhe drejtat' e njeriut,dhe duhet ta perfshij lirin e plote dhe prtgjegiesin.Politika ejashhne duhet te zhilio
het nga Kryetari i Kosoves ,dhe se Qeveria e ka pranuer. Ky Program duhet td shqrrtohet edh
e n€ komisione.

Smillka Milisavleviq deputete e 'KETIIIMI' Ajo terhoqi vemendjen se standarteve nderkombetare nuk iu
dshtd kushtu rendesi ne Kosove,mandbj foli per arsimimin e minoriteteve qe nuk dshte p€rfshir

ne Prograrn mandej foli p6r reformat etj.
' 
z- Arsim Bajrami deputet. i PDKNE diskutimin e tij u perqendrua ne projektligjet qe ka parapare ne ?rogram

por propozoi qe tju jepet prioritet dhe t€ marrin pelqimin Ligii penal,Ligji i proc, penale,
Ligji mbi sankcionet etj.Nuk Eshte mte q€ ministrat nga kabinetet tE nxjerrin ligle.Por eeveria
duhet G bashkepunoi me institucionet shkencore , arsimi duhet td ketd progmm te veqant .

z.Tom Hajdari deputet I LDIiAi ne diskutimin e tij pershlaujti vitet 96-2000.dhe ia hodhi poshte pohimet
e deputetit ketlimi ,dhe pasetai foli per bujqesin ne keto ki vitet e fundit.

z.Svetomir Samarxhiq. Deputet 'Kethimi' -Ai i kushtoi rendsi shentietsis qe kjo te vehet n€ organizim t€
ri,por td bazuer ne stadartet ewopiane.Sepse ka.shkatrrime te mddha td tyr.e sidomos ku jetojn
minoriteti serb,qe ballafoqohe:t me probleme d[e ne fund lut IlNMIKUN,Qeverin qe ti lershtoi

rendsi ma te madhe kesaj lemie.
z.Exllale Salihu deputete e PDK;Theksoi se gdo pune nuk Esht€ e p€rkryer,edhe Programi ka mangdsi n6' fushen e arsimit dhe shkences , dhe pajtohem me diskutimin e z. H.Kuqit n€ te nuk po shofe se

nuk dshtd perfshir emri shkence.,mandej lrrri edhe standart estandardet evorpiane e1j.
z.Fetije KEpuska; deputete e LDK ;Ajo I kushtoi r€ndsi barazis6 giinore qe uuk iu 6sht€ dhene renddsi nd

Program familjeve td deshmowe, mandej foli per sherbimin e mjeksis familjare ,trajtoj edhe' gesh1jen e fumizimit me.barna.
ZNurishahe Hulaj deputete e LDK Theksoi ; Nd Program te p€rfsluhet shendetsia shkencore, menrale kjo

Duhet te z6je v€nd
z.Sala Atrmetaj ; deputete PDICAjo diskutimin e p6rqendroi nd kultur,dhe preku qeshtjen e gjuhes e cila dsht

bastaruar ,qe po nxjeren dokumente pa kontrqlluara dhe nese vazhdohet keshtu do te p6soi
debakel nga gjuha angleze .kerkoi qe te nxjeret nji Ligje.

z.Naim Jerliu ; deputet I LDtrq Ai vrejti se nE Program mungon arsyshmeria p6r bashkepunirnin ,me Orgariz, atat Nderkombetare te shendetsis etl'.

Z Nafije Berisha Deputet LDK Ajo paraqiti vrej{et ne sferel e sociaje.
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z. Sabit Rmstemi deputet ; LDK Theksoi; Programi nuk perfshin raportet me presidencen .Ai propozoi q€ te
hyje ne Program edhe demet te cilat i ka shkakhrer Serbia Kosoves fte ti paguij Beogradi.
ato deme te iuftes dhe ato te 10 vjeqadt te fundit.

z. Sadik Idrizi deputet VATAN.Ai ruri wejfiet nga minoriteti musliman ,turke e !'ere ,per hapjen e shkoll
ave te ciklit td lartE n€ g1'uhea amtare.Ai paraqiti veshlersit me tb cilat po baliafaqohcn ,si ato. t€ dukumetrteve te udherimit,dhe veshtersit ne r{etin e pTT,si dhe nuk eshte mbuluar kjo
treve me programin e RTK-sd



z.Stojarka Petkoviq dgputete 'Kethimi'Ai u vuri diskutimil ne punsimin e popollates jo shqiptare Programi
te jete real dhe te I pergjigjet gjendjes reale Preku edhe shtreat kategoris se popollates se pa
prursuer , foli per pensionet dhe foli se duhet te z$idhe dhe te kerkohen menyra per ti zgjedh
ato .Programi nuk parashef kategorit e femive ,mandej 1/3 e populates serbe eshte shpemgulur
dhe gjindet jashte Kosoves.
Z.Agim Krasniqi deputet I LDK. Ai diskutimia e perqeadroi qe n6 Program nuk eshte perfshire
E stacionet seimologiike qe duhet ti kete Kosova,
z. Gani Prekopuca;deputet I LDI! theksoi se Kosova nuk Eshtd Repuplik dhe ase shtet I

pranuar, nuk dime prej cil€s strulcur po fillojme dhe ,nuk dihen bartesit e ekonomise, nuk jepen
sqarime pdr aviacionin,hekurudhat e{. Keto jane te metat e prograrnit por do ta pranojme sj te tille
,por t€ nxjeren ligjet e ardhdshme td Kosovis. Kerkohet vlersimin e demeve te bera nga Serbia ne 1o

g'etshtn e fundit si dhe ato te bera nga Qeveria e P€rkohsheme.

z.Rrustem lbishi deputet ; Vatan ;Ai foli per ketlimin e te shpergulve musliman dhe pEr integrimin n€ bashk€
sin etnike.

z.Bajrush )Gremajli.; deputet ; PDK Ai tleksoi se Programir e pronoi ne lersi .Ai foli p€ agjencionin e mire
^:-:a

z. Mahir Yagcilar deputet KDTP;theksoi se sot eshte dite soleme se po aprovohet Programi,dhe bashkdsia
turke do td integrohet ,por do te perfsht edhe qesh!'ea e arsimit qe kjo nuk eShte kenaqshme .

z. Flora Brovina deputete e PDK; Ajp theksoi se do ta voti Programin ,dhe u perqendruer ne qeshfien e mbrojt
jes sociale dhe foii per ridl,punsimin , uigrimin ,pengiet e luftes
Qeveria duhet ti marri dhe ti shqlntoi marveshdet te ci'latjane nensblauar me Serbin .

Kryesuesi jep pushim prej 15. minatash

PERGJEGJA E KRYEMIMSTRIT NE VREJTAT E DITENA NGA DEPUTET
, NE PROGRAMIN E QE\'ERIS.

KRLEMIMSTRI Rexhepi ,falenderoi deputetet per wejtjet ,suglerimet dhe tha
se ky Program nuk Osht6i p€rkryer ka mangEsi .

Une do te pergjigjem pEr disa py$e ,por pEr disa do tejjapi pergjigjem me sbJ<rim,

Sa I pdr kdte wejtjeve gjuhesore jand me veDde,eshte version nuk eshte korigiuer,dhe korigjimet
gjuhdsore do behen

Qdo minister do td debatoi nd bazd specifikave te veta.
Deklerates se z. Trajkoviq.Un€ kete e kambazuer ne Rezoluten 1244 dhe Komizes Kushtetuese.

Sa I per k6te laramanise se pagave ,kete e kemi ttrashiguar,por ne te do te harmonizohen dhe do te
reduktohen ,tlhe te giithe do ta ndajn fatin e njejte.

Sa I pdr kdt€ per:sioneve pensinale bazike ,kemi menduer edhe per kete ,por kufizimet e buxhetit nuk lejojn
qe tani te kemi shkuer ne caktimin e tyre prcj 2o euro gjere ne 28 e.

Qeshtja e privatizimit eshte pjese e rezenuar p6r PSSP .,dhe ne i kemi derguer wej{et sugierimet edhe

Kryetarit te Parlamentit,por kete smund ta ndryshojm.

Shendetsia e ndan fatil e te giithve Ne do te orjetohemi ne ate primare ,dhe sparaqiten specifika
Ne disa pytje qe jane shtnrer do te pergjigjem ne form te shlruar

Hydajet Hyseni ; K4resues theksoi po e shqrrtojm dhe votojm programin e parc te Qeveris€ -

Kuvendi ka kvorum dhe dua te mbshtes ne rreg. Nr.24.pika 3 e Regullores se punes ku u vu ne votim
vetern 12 vota ishin kunder

Seanca plenare pnnimet i perfirndoi ne ora 17.2o m:r:l:la me 24.05 .Zoc .

SHERBIMI JURIDIK
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Qeshtja e shkollimit te minoriteteve ,ne do te krijojm mundesi qe ta kene shkolimin e larte.


